3. In CONSILIO, — q. d. inquit S. Hieronymus. Vers. 3. Vis cladem evadere, o Moab! Denique tibi propitium et protectorem reddere, acceperis consilium tuus a tuis, tum potius a me; fac, inquam, quod suggero; dum subdo (1).

(1) Forerius qui in primo verso capituli ironiam contineri putat in hume modum: « Vos qui divites estis arietum et ovium, mutate tributum, videat an placere possitis numeribus regem et ducem qui nunc dominatur, » sic hec verba: « In consilium, » explicat:

Confinet hic versus alteram ironiam non minus acrem adversum Moabitas. Isti enim (ut est verisimile) cum rex Assyrius adversus Jehudam contendere, et civitates regum

Ruth
an illa
regis Moab
ab?

Arabia
Petra
dicta
Petra
urbs.

Petra
et
B. Virgo

V. 30

PONE QUASI NOCTEM. — Symbolice, sicut mordies et astu significant ingentem afflictionem et manitatem; quia in meridie sol maxime urit: ita umbra et nox significat ejus remedium, refugium et refrigerium. Unde, cap. iv, vers. 6, dicitur: « Erit in umbracula diei ab astu. » Sensus ergo est, q. d. O Moabite! vultis esse salvi, vultis evadere manus Nabuchodonosoris? Facile quod dico: minimus Israhelitas cognatus et vicinos vestros patria exsules et profugos, tum ob metum Sennacherib, tum ob aliis tyranos, tum maxime ob vastationem Nabuchodonosori, humanter excipite, foveite, protegite, vicesque eis rependite. Nam sic Abramam pater eorum Lot patrem vestrum exceptit, juvit, fovit, et a Chedorlahomor captiuum liberavit. Porro exigit umbram quasi noctem, id est umbram densissimam, quasi dicit: Suscepito, pietas et humanitas vestra non sit levia, arcta et brevis, sed copiosa, larga et liberalis.

Tropologice, nota hic optimum remedium ad evadendum instantem afflictionem et Dei vindictam esse misericordiam: vis evadere miseriam? isto misericordia in misero; vis suscipi celo? suscipe peregrinum hospitio: nam a beati misericordes, quoniam ipsa misericordia consequentur. » Hinc s. Nazianzenus: « Esto calamitosus Deus, et Dominum in calamitate Deum invenies, » et Daniel Nabuchodonosori, ut impendens extitum evaderet, suscit: « Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordias pauperum. »

Haec in Sodoma hospitio suscepit Angelos, putans esse homines peregrinos, eosque contra procaciam Sodomitarum defendit, ut potius. Unde ab eis ex incendio Sodome liberatus et eductus est, Gen. xix.

Rahab exploratores, quos miserat Ioseph in Iericho, hospitio exceptit, et fideliciter custodivit ad dimisit. Prout domus eius tota sola ab Iudeis in clade Jerichonitis servata est, Ioseph ii et vi.

Mulier Sunamit Eliseum transuentum hospitio

Iehuda expellit subjugare, consilium cogebant, et (quod fit in artus deliberationis) vocatis regni satrapis in dubio vocabant a exponendo essent profungi Iudei qui metu Assyriorum ad Moabit confugiebant; timere enim poterant ne in provocarentur Assyrii indicationem. Insumebant tamen die in hujusmodi deliberationibus; cum interim Israhelites vagi hoc atque illic abirent latrabi quarentes. Hoc irridet Propheta, quod regnum Iudea sub Ezechia fuerit a Deo confirmatum, et Assyri deleti; ipsi autem Moabites proras fuerent hujusmodi crudelitatis, eadem p. — pessi que Israhelites. « Cogo consilium, » ad verbum, fac iudicium. Sed sensus est quem Volgata expressit. Verba Hebreos habent eam pro Iudea, a merito. Sic verba expresseris, in medio merito, id est in fervore meridiani, in ipso tempore persecutoris fervore. « Pons, bisonte, » etc. Non industra persona loquenter, sed postea haec verba juxta Haec: « In consilium, coge consilium, » significant inhumanitatem Moabitarum, qui cum res proximorum pressus postularer auxilium, ad deliberationes esse convertabant.

recepit, qui ei ob id filium impetravit, eumque mortuum suscitavit, IV Reg. iv.

Zachaeus gaudens suscepit Christum in domum suam, ideoque ab eo audiuit: « Hodie salus domini huic facta est, » Luce xii.

Narrat S. Gregorius, lib. III Dialog., cap. xi, quod Cerbonius, Populoni Episcopus, questam milites transeuntes hospitio exceperit, eosque a Gothis supervenientibus absconderit, et in vita conservaverit. Quod dum Titulas rex Gothorum audiisset, jussit eum ursus objici coram toto populo, ut ab eis devoraretur. Sed ursus in eum immissus ferociatis sua oblitus, defixa cervice, submissoque humilius capite, lambere coepit pedes Episcopi: « Ut patenter omnibus daretur intelligi, quia erga illum virum Dei et ferina essent corda hominum, et quasi humana bestiarum. » Quare populus et rex ipse ad veneracionem ejus pernoti sunt.

Idem Gregorius, homil. 23 in Evangel., narrat de quadam viro valde hospitali, qui per hospitalitatem meruit Christum in sua persona recipere, a quo per visionem audivit: « Ceteris diebus me in membris, heri me suscepisti. »

Narrat S. Augustinus, lib. XXII De Civit. viii, Innocentio in quedam hospitalitatem dictum, miraculose curatum fuisse a vulneri periculosisimo. Leo IX Pontifex, vir mira fuit hospitalis, adeo ut, cum semel ante fores suas leprosum invisset, eum in lectu suo collocare jurerit: sed apergit manu a janitor foribus, nusquam leprosus inventus est: creditum est Christum panaris nomine ex loci retribuisse. Ita Platina et sibi in ejus vita, sub annum Domini 1030.